ATA Nº 170/2020 - COLEGIADO PPGE

REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e oito dias do mês de agosto de dois mil e vinte, às quatorze horas, por 1

vídeoconferência, através do aplicativo Hangouts Meet, foi realizada a reunião 2

ordinária do Colegiado do PPGE, na qual compareceram: Rosane Carneiro 3

Sarturi, Coordenadora do Programa; Adriana Moreira da Rocha Veiga, 4

Coordenadora Substituta; Nara Vieira Ramos, Coordenadora da Linha de 5

Pesquisa 2; Marilene Gabriel Dalla Corte, Representante da Linha de Pesquisa 2; 6

Leandra Bôer Possa, Coordenadora da Linha de Pesquisa 3;  Márcia Lise Lunardi-7

Lazzarin, Representante da Linha de Pesquisa 3; Marilda Oliveira de Oliveira, 8

Coordenadora da Linha de Pesquisa 4; Ana Lúcia de Marques e Louro-Hettwer, 9

Representante da Linha de Pesquisa 4; Gabriela Eldereti Machado, Representante 10

dos discentes da LP1; Luiza da Silva Braido, Representante dos discentes da LP2; 11

Martiéli de Souza Rodrigues, Representante dos discentes da LP3 e Marcela 12

Bautista Nuñez, Representante dos discentes da LP4. A professora Anemari 13

Roesler Luersen Vieira Lopes, Representante da Linha de Pesquisa 1 justificou 14

sua ausência. Encontrava-se em férias a professora Dóris Pires Vargas Bolzan, 15

Coordenadora da Linha de Pesquisa 1. A Coordenadora do PPGE, profa. Rosane 16

Carneiro Sarturi deu início à reunião, cumprimentando a todos. ITEM 1. 17

Aprovação da Pauta. Aprovada. ITEM 2. Aprovação da Ata 169/2020, referente 18

à Reunião da Comissão Colegiada, do dia 10 de agosto de 2020. Aprovada. 19

ITEM 3. Aprovação da Oferta de Disciplinas para o 2º semestre de 2020: Após 20

deliberação e manifestação das coordenadoras das linhas de pesquisa a oferta foi 21

aprovada. ITEM 4. Aprovação do Edital de Seleção de Mestrado e Doutorado 22

em Educação da UFSM, para ingresso no segundo semestre de 2020: Em 23

caráter de excepcionalidade, em decorrência da pandemia de COVID19, os 24

Editais de Seleção para Mestrado e Doutorado foram aprovados para a realização 25

de forma remota, conforme contribuição das Linhas de Pesquisas. Nada mais 26

havendo a tratar, encerrou-se a reunião, sendo redigida a presente ata. 27

Ata de reunião de colegiado (011)

Descrição Nome do arquivo
170_2020 Agosto Extraordinária revisada.doc.pdf2

Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.028304/2020-36
Memorando de comunicação entre unidades administrativas
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

1507913 - ROSANE CARNEIRO SARTURI (Coordenador de Curso)

05.10.03.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM EDUCAÇÃO - PPGE

31/08/2020 16:34:35

1355550 - MARILDA OLIVEIRA DE OLIVEIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.23.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE METODOLOGIA DO ENSINO - DMEN

31/08/2020 16:48:09

201870003 - GABRIELLA ELDERETI MACHADO (Aluno de Pós-Graduação)

05.10.03.08.0.0 - PG Educação - Doutorado - 42002010001D6

31/08/2020 16:48:38

1452752 - MARCIA LISE LUNARDI LAZZARIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.24.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCACAO ESPECIAL - DEDE

31/08/2020 16:51:46

1904380 - MARILENE GABRIEL DALLA CORTE (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.10.20.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO EDUCACIONAL -
CPPGPPGE

31/08/2020 16:55:01

2045531 - ANA LUCIA DE MARQUES E LOURO HETTWER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

08.39.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE MÚSICA - DMSC

31/08/2020 17:00:25

1545099 - NARA VIEIRA RAMOS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.22.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO - DFUE

31/08/2020 17:05:46

201970438 - LUIZA DA SILVA BRAIDO (Aluno de Pós-Graduação)

05.10.03.01.0.0 - PG Educação - Mestrado - 42002010001M5

31/08/2020 17:10:26

2111756 - LEANDRA BOER POSSA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.24.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCACAO ESPECIAL - DEDE

31/08/2020 17:48:57

201970073 - MARTIÉLI DE SOUZA RODRIGUES (Aluno de Pós-Graduação)

05.10.03.08.0.0 - PG Educação - Doutorado - 42002010001D6

31/08/2020 18:13:33

201870274 - MARCELA BAUTISTA NUÑEZ (Aluno de Pós-Graduação)

05.10.03.01.0.0 - PG Educação - Mestrado - 42002010001M5

31/08/2020 18:48:21

Ata de reunião de colegiado (011)

Descrição Nome do arquivo
170_2020 Agosto Extraordinária revisada.doc.pdf2

Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.028304/2020-36
Memorando de comunicação entre unidades administrativas
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

Código Verificador: 321324

Código CRC: ab7fec1

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html